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MAMLAKATIMIZDA NATIJAGA YOʻNALTIRILGAN BYUDJETLASHTIRISHNI 
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Annotatsiya:  Ushbu maqolada byudjet harajatlari ijrosi tahlili samaradorligini oshirish boʻyich yangicha uslubiy yondashuvlar va ushbu yangi yondashuvlar orqali 

samarali byudjetlashtirish tizimini qoʻllash byudjetni toʻgʻri shakllantirish va uning ijrosini taʼminlashni metodologiyasi bayon etilgan. 

Kalit so‘zlar: byudjet, byudjet mablagʻlari, natijaga yoʻnaltiriltirilgan byudjetlashtirish, dasturiy byudjetlashtirish, anʼanaviy byudjetlashtirish.       

Abstract:  This article presents new methodological approaches to improving the efficiency of analyzing budget expenditure execution. It  also describes the 

methodology for developing an effective budgeting system based on these approaches, ensuring proper budget formulation and its execution. 

Keywords: budget, budgetary funds /budget funds, results-oriented budgeting, program budgeting, traditional budgeting. 

Абстрактный: В данной статье описываются новые методологические подходы к повышению эффективности анализа исполнения бюджетных расходов, а 

также методология использования этих новых подходов для обеспечения правильного формирования бюджета и его исполнения с помощью эффективной 

бюджетной системы. 

Ключевые слова:  слова: бюджет, бюджетные средства, бюджетирование, ориентированное на результат, программное бюджетирование, традиционное 

бюджетирование. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Bugungi kunda, moliyaviy holatini baholash masalasi davlat moliyasi 

sohasida muhim masalalardan biri ekanligi sir emas va bu yoʻnalishda 

koʻp yillardan buyon dunyo boʻyicha ilmiy tadqiqotlar, izlanishlar olib 

borilmoqda. Shakllangan turlicha yondashuv va usullar davlatlarda 

moliya sohasiga joriy etilmoqda. Eʼtiborli jihati, ushbu ilmiy 

ishlanmalarda yondashuv deyarli bir xil va byudjet ijrosi tahliliga 

qaratilgan.  Bu tahlillar yordamida ⅹarajatlar va olingan daromadlar bilan 

rejalashtirilgan koʻrsatkichlar oʻrtasidagi farqlar aniqlanadi. Shu bilan 

birga, mavjud amaliyot, byudjet koʻrsatkichlarini tahlil qilish uslubiyotini 

olimlar va amaliyotchilar tomonidan yetarli darajada tadqiq 

qilinmaganligini koʻrsatmoqda. Bu esa tahlil sifati va uning 

samaradorligiga salbiy taʼsir koʻrsatib, xulosalar belgilangan maqsad  va 

vazifalarga hamisha ham toʻliq mos emasligini namoyon etmoqda. 

Shuningdek, davlat va uning hududlari moliyaviy hollatini 

(respublika va mahalliy byudjetni) baholashda samarali yondashuvlarni 

ishlab chiqish uschn faqatgina mavjud maʼlumotlarga tayanib qolmasdan, 

kompleks statistik usullar va ekspert baholaridan foydalanish maqsadga 

muvofiqdir. Bu, oʻz navbatida,  tahlilning aniqligi, toʻgʻriligi va 

ishonchliligini oshirishga, shuningdek, muhim siyosiy va ijtimoiy-

iqtisodiy qarorlarni qabul qilish jarayonlarida uning amaliy jihatdan 

samaradorligini taʼminlashga xizmat qiladi. 

Samarali byudjetlashtirish tizimini qoʻllash byudjetni toʻgʻri 

shakllantirish va uning ijrosini taʼminlashni nazarda tutadi. Bu esa moliyaviy 

vositalarni birinchi darajali byudjet mablagʻlari taqsimlovchilar tomonidan 

maqsad va vazifalarga muvofiq samarali sarflash imkonini beradi. Oʻz 

navbatida, samarali byudjetlashtirish tizimida iqtisodiy subyektlarning 

moliyaviy xavfsizligi taʼminlanishi va byudjetda rejalashtirilgan tadbirlar 

uchun sarflanayotgan umumiy ⅹarajatlar xaddan ziyod boʻlmasligini 

(belgilangan chegaradan chiqmasligini) talab etiladi. 

Xorijiy tajribalar, dasturli-maqsadli byudjetlashtirish uchun zarur boʻlgan 

maʼlumotlarni toʻplash va tahlil qilish juda murakkab hamda koʻp mehnat 

talab etadigan jarayonligini namoyon etdi. Mos axborot tizimlarini yaratish va 

rivojlantirish, odatda, bir necha yillarni talab etadi. 

Ushbu yoʻnalishda Shvetsiya tajribasi alohida eʼtiborga moliqdir. 

Xususan Shvetsiyada byudjet jarayonini isloh qilishning umumiy dasturi 

doirasida moliyaviy va boshqaruv axborotini integratsiya qiladigan axborot 

tizimi amaliyotiga bosqichma-bosqich joriy etilgan (1-rasm). Ushbu tizimdan 

nafaqat vazirliklar va parlament, balki jamoatchilik xam foydalanish 

imkoniyatiga egaligi eʼtiborga molikdir. 

 
1-rasm Shvetsiyada byudjet jarayonini isloh qilishning umumiy 

dasturi doirasida moliyaviy va boshqaruv axborotini integratsiya 

qiladigan axborot tizimi 

Koʻrinib turganidek, doira markazida maʼlumotlar banki joylashgan 

boʻlib, uning atrofida axborot yetkazib beruvchilar va foydalanuvchilar 

joylashadi. Vazirlik va idoralarda boshqaruv va moliyaviy axborotni 

tahlil qilish uchun maxsus boʻlinmalar tashkil etiladi. Ushbu boʻlinmalar 

davlat ⅹarajatlari toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni monitoring qilish va kelib 

tushayotgan axborotni tahlil qilish, shuningdek, byudjet ⅹarajatlari 

samaradorligini oshirish boʻyicha takliflar ishlab chiqish bilan 

shugʻullanadi. Olingan natijalar esa davlat byudjeti ⅹarajatlari sohasidagi 
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siyosatni tuzatish va takomillashtirishda asos sifatida qoʻllaniladi. 

Monitoring natijalari davlat hokimiyati va organlariga muayyan 

byudjet dasturini oldingi moliya yilida belgilangan hajmlarda 

moliyalashtirishni davom ettirish maqsadga muvofiqligini yoki 

moliyalashtirish hajmlarini kamaytirish yoxud oshirish zarurligini 

belgilash boʻyicha qarorlar qabul qilish imkonini yaratadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review). Natijaga yo‘naltirilgan byudjetlashtirish (NYB) zamonaviy davlat 

moliyasini boshqarish tizimida muhim islohot yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u 

davlat xarajatlarini faqat sarflangan mablag‘lar bo‘yicha emas, balki erishilgan 

natijalar asosida baholashga qaratilgan. Ushbu yondashuv davlat resurslaridan 

foydalanish samaradorligini oshirish va ijtimoiy-iqtisodiy natijadorlikni 

kuchaytirishga xizmat qiladi. 

Ilmiy adabiyotlarda NYB tizimi “yangi davlat boshqaruvi” konsepsiyasi 

bilan bevosita bog‘liq ekani ta’kidlanadi. Bu konsepsiyada davlat 

boshqaruvida samaradorlik, natijadorlik va hisobdorlik asosiy tamoyillar 

sifatida qaraladi. Shu nuqtayi nazardan, byudjet jarayonini strategik maqsadlar 

bilan bog‘lash muhim ahamiyat kasb etadi [1]. 

Ko‘plab tadqiqotlarda natijaga yo‘naltirilgan byudjetlashtirishning asosiy 

tarkibiy qismlari sifatida strategik rejalashtirish, natija indikatorlari tizimi 

hamda monitoring va baholash mexanizmlari ko‘rsatib o‘tiladi. Ushbu 

elementlarning uyg‘unligi byudjet tizimining shaffofligi va samaradorligini 

ta’minlaydi [2]. 

Xalqaro tajribada NYB tizimi dastlab rivojlangan davlatlarda shakllanib, 

keyinchalik xalqaro moliya institutlari, xususan Jahon banki va Xalqaro 

valyuta jamg‘armasi tavsiyalari asosida boshqa davlatlarga ham joriy etilgan. 

Bu jarayon davlat xarajatlarini natijaga yo‘naltirishni kuchaytirgan [3]. 

Adabiyotlarda ta’kidlanishicha, NYB tizimining samarali ishlashi uchun 

aniq, o‘lchanadigan va real indikatorlar tizimi ishlab chiqilishi zarur. Aks 

holda, natijalarni baholash subyektiv tus olib, tizim samaradorligi pasayishi 

mumkin [4]. 

Shuningdek, davlat boshqaruvida natijadorlikni ta’minlash uchun 

institutsional salohiyatni oshirish, axborot texnologiyalarini keng joriy etish va 

monitoring tizimini kuchaytirish muhim ahamiyatga ega ekanligi qayd etiladi 

[5]. 

Rivojlangan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, natijaga yo‘naltirilgan 

byudjetlashtirish davlat xizmatlari sifatini oshirish, resurslardan samarali 

foydalanish va ijtimoiy dasturlar natijadorligini baholashda muhim vosita 

hisoblanadi [6]. 

MDH mamlakatlarida esa NYB tizimi bosqichma-bosqich joriy etilib, 

dastlab dasturiy byudjetlashtirish shaklida, keyinchalik esa natijaviy 

indikatorlar asosida baholash tizimiga o‘tilgan. Bu jarayon islohotlarning 

murakkab va tizimli yondashuv talab qilishini ko‘rsatadi [7]. 

Shuningdek, ayrim tadqiqotlarda NYB tizimini joriy etishda byudjet 

jarayonining shaffofligi va fuqarolik jamiyati ishtirokining oshishi ham 

muhim omil sifatida qayd etiladi [8]. 

Bundan tashqari, byudjet jarayonida natijadorlikni ta’minlash uchun 

sektorlar kesimida dasturiy yondashuvni kuchaytirish va xarajatlarni natijalar 

bilan bog‘lash mexanizmlarini takomillashtirish zarurligi ta’kidlanadi [9]. 

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili natijaga yo‘naltirilgan 

byudjetlashtirish davlat moliyasini boshqarishda zamonaviy, samarali va 

shaffof tizim sifatida qaralishini ko‘rsatadi. Bu yondashuv davlat siyosatini 

natijaga yo‘naltirish va resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlashda 

muhim ahamiyatga ega [10]. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Methods/ 

Методы). Ushbu tadqiqot natijaga yo‘naltirilgan byudjetlashtirish tizimini 

takomillashtirishga oid uslubiy yondashuvlarni o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, 

unda nazariy, tahliliy va qiyosiy yondashuvlardan kompleks foydalaniladi. 

Tadqiqotning metodologik asosi davlat moliyasini boshqarish, byudjet tizimi 

samaradorligi hamda natijadorlikka asoslangan boshqaruv konsepsiyalariga 

tayangan holda shakllantirilgan. 

Tadqiqotda birinchi navbatda tizimli tahlil usuli qo‘llanildi. Ushbu usul 

orqali natijaga yo‘naltirilgan byudjetlashtirish tizimining asosiy elementlari — 

strategik rejalashtirish, dasturiy yondashuv, natija indikatorlari va monitoring 

mexanizmlari o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganildi. Bu yondashuv tizimning ichki 

tuzilmasini chuqurroq anglash imkonini berdi. 

Shuningdek, qiyosiy tahlil usulidan foydalanildi. Bunda O‘zbekiston 

Respublikasida byudjet jarayonini tashkil etish amaliyoti rivojlangan va MDH 

mamlakatlari tajribasi bilan solishtirildi. Qiyoslash orqali natijaga 

yo‘naltirilgan byudjetlashtirishni joriy etish darajasi, mavjud muammolar va 

takomillashtirish yo‘nalishlari aniqlanadi. 

Tadqiqotda statistik va analitik usullar ham qo‘llanildi. Ushbu usullar 

yordamida byudjet xarajatlari tuzilmasi, dasturiy xarajatlar ulushi hamda 

natijaviy ko‘rsatkichlarning o‘zgarish dinamikasi tahlil qilindi. Bu esa tizim 

samaradorligini miqdoriy jihatdan baholash imkonini berdi. 

Bundan tashqari, ilmiy adabiyotlar tahlili (desk research) usulidan 

keng foydalanildi. Xalqaro tashkilotlar (Jahon banki, IMF, OECD) va 

mahalliy olimlarning tadqiqotlari asosida natijaga yo‘naltirilgan 

byudjetlashtirishning nazariy asoslari va amaliy tajribasi o‘rganildi. Bu 

yondashuv tadqiqotning ilmiy asoslanganligini ta’minladi. 

Shuningdek, tadqiqotda induksiya va deduksiya usullari qo‘llanildi. 

Induktiv yondashuv orqali alohida amaliy holatlar asosida umumiy xulosalar 

shakllantirildi, deduktiv usul orqali esa umumiy nazariy qoidalar asosida 

xususiy xulosalar ishlab chiqildi. 

Umuman olganda, qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar natijaga 

yo‘naltirilgan byudjetlashtirish tizimini har tomonlama tahlil qilish, uning 

mavjud holatini baholash hamda takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan 

tavsiyalar ishlab chiqish imkonini berdi. 

Tahlil va natijalarlar (Analysis and rezults/Анализ и 

результаты). Umuman olganda, samarali byudjetlashtirish tizimini 

qoʻllash byudjetni toʻgʻri shakllantirish va uning ijrosini taʼminlashni nazarda 

tutadi. Bu esa moliyaviy vositalarni iqtisodiy subyekt tomonidan (respublika 

va mahalliy byudjetlarda ham) maqsad va vazifalarga muvofiq samarali 

sarflash imkonini beradi. Oʻz navbatida, samarali byudjetlashtirish tizimida 

iqtisodiy subyektlarning moliyaviy xavfsizligi taʼminlanishi va byudjetda 

rejalashtirilgan tadbirlar uchun sarflanayotgan umumiy ⅹarajatlar xaddan 

ziyod boʻlmasligi (maqbul chegaradan chiqmasligi) talab etiladi. 

Shundan kelib chiqib, samarali byudjetlashtirishni amalga oshirish 

(birinchi darajali byudjet mablagʻlarini taqsimlovchilar tomonidan) borasidagi 

ishlar samaradorligini baholash masalalariga ham eʼtibor qaratilgan va ilmiy 

asoslangan uslubiy yondashuvlar ishlab chiqilgan.  

Uslubiyotning asosiy vositasi sifatida birinchi darajali byudjet 

mablagʻlarini taqsimlovchilar uchun “Byudjet barqarorligini aniqlash va 

mablagʻlardan foydalanish monitoringini yuritish modeli”  taklif 

qilingan. Modelning asosiy vazifasi – samarali byudjetlashtirishni amalga 

oshirish uchun, moliyaviy resurslarni toʻgri yoʻnaltirish, belgilanmagan 

sohalarga (noqonuniy) yoʻnaltirish ehtimolini minimallashtirish va 

maqasadlarga erishish yoʻlida resurslarning cheklanganligini hisobga 

olgan holda byudjetning umumiy xarajtlarini kamaytirish (optimal 

sarflash) sharti bilan birinchi darajali byudjet mablagʻlarini 

taqsimlovchilarining moliyaviy xavfsizligini taʼminlashda byudjetni qay 

darajada sifatli rejalashtirilganligi haqida tahliliy axborotga ega boʻlish. 

Bizning fikrimizcha, samarali byudjetlashtirish tamoyillarini amalga 

oshirish jarayonida samaradorlik darajasini aniqlashda moliyaviy 

boshqaruvda qoʻllaniladigan, tadbirkorlik subyektlari faoliyatini 

baholashda ishlatiladigan koʻrsatkichilardan foydalanish maʼquldir. 

Shuningdek, bu turdagi tahlil nafaqat mumkin, balki umuman olganda, 

respublika va mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlari va davlat 

tashkilotlarining bugungi kundagi bozor iqtisodiyoti muhitida faoliyat 

yuritayotgan sharoitda juda dolzarbdir. 

Umuman olganda moliya idoralari har yili kelgusi byudjet yili uchun 

byudjetni tuzadilar va hisobot yili davomida, shuningdek hisobot yili 

yakunida uning ijrosi boʻyicha tahliliy ishlarni oʻtkazadilar va bu ishlarda 

amaliyotdan kelib chiqib, odatda qoʻyidagi koʻrsatkichlardan 

foydalanilishlari mumkin: 

mutlaq miqdorlar – byudjetning daromad va ⅹarajat qismi boʻyicha 

koʻrsatkichlar; 

nisbiy miqdorlar – byudjet koeffitsiyentlari, yaʼni solishtirish asosida 

shakllangan koʻrsatkichlar; 

sifat koʻrsatkichlari – byudjet koʻrsatkichlarining rivojlanish 

tendensiyalarini, shuningdek, byudjetni tuzish va ijro jarayoniga alohida 

omillarining miqdoriy va sifat jihatdan taʼsirini aniqlash boʻyicha amalga 

oshirilgan tahlillar natijasida shakllangan koʻrsatkichlar. 
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Shu oʻrinda, byudjet tahlili byudjetning ijrosi hamda birinchi darajali 

byudjet mablagʻlarini taqsimlovchilarning moliyaviy holatining tahlilini oʻz 

ichiga oladi. Oʻz navbatida, byudjet tahlilida asosan qoʻyidagi maqsadlar qayd 

etiladi: 

1) Moliyaviy boshqaruv sohasida zarur qonunchilik asoslarini 

yaratish, muntazam takomillashtirib borish hamda ularning ijrosini 

taʼminlash; 

2) Soliq-byudjet siyosatining asosliligini taʼminlash; 

3) Byudjetni shakllantirishda qoʻllanilayotgan koʻrsatkichlar 

(byudjet parametrlari)ni asoslash; 

4) Byudjetni tuzish va uning ijrosi boʻyicha natijalarni baholash; 

5) Byudjetni tuzish va ijro jarayonida mavjud zaxiralarni aniqlab 

borish; 

6) Byudjetning rejalashtirilgan koʻrsatkichlari (byudjet parametrlari) 

bajarilmasligiga taʼsir etgan omillar va sabablarni aniqlash va tahlil qilish; 

7) Byudjetga daromadlarni yoʻnaltirish rejasini (maqsadli 

parametrlarni) toʻliq, oʻz vaqtida va barqaror bajarilishini taʼminlash; 

8) Byudjetda koʻzda tutilgan tadbirlarni (byudjet parametrlarini) reja 

boʻyicha toʻliq va oʻz vaqtida moliyalashtirilishini taʼminlash; 

9) Byudjet ⅹarajatlarinig iqtisodiy va ijtimoiy samaradorligini 

aniqlash; 

10) Byudjet mablagʻlarini tasaruf etuvchi tashkilotlar faoliyatini 

kuzatib borish yoʻli bilan (muvofiqlashtirish) kamchiliklarni aniqlash va 

ularni bartaraf etish (bu kamchiliklar byudjet mablagʻlarining samarasiz, 

maqsadsiz va notoʻgʻri sarflanishiga olib kelishi mumkin); 

11) Byudjetni shakllantirish va ijro jarayonida birinchi darajali byudjet 

mablagʻlarini taqsimlovchilar faoliyatidagi kamchiliklarni aniqlash va 

ularni bartaraf etish choralarini koʻrish (muvofiqlashtiruvchi organ 

sifatida vazifalarni lozim darajada bajarmaslik yoki vakolatlardan 

ortiqcha foydalanish jarayonga salbiy taʼsir korsatib, byudjet ijrosini 

taʼminlanmaslik va/yoki koʻzlangan maqsadlarga erishmaslik xavfini 

oshiradi); 

12) Byudjet jarayonida respublika va hududlar orasidagi byudjet 

munosabatlarini takomillashtirib borish. 

Bugungi kun amaliyotida moliya idoralari va moliyaviy nazorat organlari 

byudjet koʻrsatkichlarining ijrosini oʻrganadilar va tahlil qilib boradilar. Biroq, 

byudjetlarning holati va barqarorligini tahlil qilish uslubiyoti deyarli ishlab 

chiqilmagan. Shuning uchun, moliya idoralari va moliyaviy nazorat organlari 

moliyaviy tahlillarni amalga oshirishda birinchi darajali byudjet mablagʻlarini 

taqsimlovchilar tomonidan byudjet mablagʻlaridan samarali foydalanish 

holatini oʻrganish barobarida, taqdim etilgan sudalarning (odatda mahalliy 

byudjetlarga, shu bilan birga respublika idoralarida ham boʻlishi mumkin) 

qaytarilish holati, davlat kafolati ostidagi majburiyatlarning bajarilishi holati 

hamda davlat manfaatlari yoʻlida amalga oshirilgan moliyaviy quyilmalar 

(byudjet hisobida) ijrosini chuqur oʻrganishi maqsadga muvofiq boʻladi. 

Byudjet tahlilini olib borishda, ilmiy-nazariy va amily tajribalardan 

kelib chiqib, iqtisodiy-statistik tahlilda keng qoʻllaniladigan solishtirish 

usuli, guruhlash usuli va zanjirli almashtirish usullaridan foydalanish 

tavsiya qilinadi. 

Eng oddiy usul — solishtirish usuli boʻlib, unda joriy moliyaviy yilning 

byudjet koʻrsatkichlari rejalashtirilgan koʻrsatkichlar yoki bazaviy moliyaviy 

yilining koʻrsatkichlari bilan solishtiriladi. Bazaviy moliya yili koʻrsatkichlari 

bilan taqqoslanganda solishtirish imkonini yaratilishi talab etiladi, yaʼni 

koʻrsatkichlar tarkibiy elementlarning bir xilligi, inflyatsiya va boshqa 

omillarni hisobga olgan holda qayta hisoblanishi lozim (joriy davr qiymatlari 

bazis davr qiymatlariga qayta hisob-kitob qilinadi, natijada solishtirma 

qiymatlarda koʻrstakichlar shakllanib ushu ikki davrni solishtirish imkoni 

yaratiladi). 

Guruhlash usulidan foydalanganda, byudjet koʻrsatkichlari 

xususiyatlariga koʻra guruhlanishi lozim (masalan, sohalar kesimida, 

yoʻnalishlar boʻyicha va h.k.). Bu alohida holatlarning rivojlanish 

tendensiyalarini, koʻrsatkichlarga taʼsir etuvchi omillarni tahlil qilish, tahliliy 

hisob-kitoblarni amalga oshirish imkonini beradi.  

Zanjir usuli — joriy moliyaviy yilning alohida byudjet koʻrsatkichini 

bazaviy moliyaviy yilning byudjet koʻrsatkichi bilan almashtirish orqali tahlil 

qilish. Bunda, boshqa barcha koʻrsatkichlar oʻzgarmas holda qoldirilishi 

lozim. Bu usul alohida omillarning umumiy byudjet koʻrsatkichiga taʼsirini 

aniqlash imkonini beradi. 

Bundan tashqari, byudjet tahlilida gorizontal, vertikal, trend va omilli 

tahlil usullaridan ham foydalanish mumkin. 

Gorizontal tahlilda joriy moliyaviy yilning byudjet koʻrsatkichlari 

bazaviy moliyaviy yilning byudjet koʻrsatkichlari bilan, shuningek, 

rejalashtirilgan koʻrsatkichlar natija koʻrsatkichlari bilan solishtiriladi. 

Vertikal tahlilda byudjet tuzilmasi aniqlanadi, alohida byudjet 

koʻrsatkichlarining umumiy koʻrsatkichdagi ulushi va ularning umumiy 

natijaga taʼsiri baholanadi. 

Trend tahlili byudjet koʻrsatkichlarining dinamikasini oʻzgarish 

tendensiyalarini aniqlash maqsadida olib boriladi. Bu tahlilda bir necha yillik 

rejalashtirilgan koʻrsatkichlar yoki hisobot koʻrsatkichlari vaqt qatorlari 

yordamida solishtiriladi. Natijada, retrospektiv tahlilga asoslangan holda 

byudjet koʻrsatkichlarini prognoz qilish imkoni paydo boʻladi. 

Omilli tahlil alohida omillarning byudjet koʻrsatkichlariga taʼsirini 

aniqlash imkonini beradi. Masalan, ijtimoiy va madaniy tadbirlar ⅹarajatlari 

koʻrsatkichlariga taʼsir etuvchi omillar sifatida byudjet muassasalari xodimlari 

soni, xodimlarning malaka darajasi, muassasalarning faoliyat davri, narxlar 

darajasi (inflyatsiya) va shu kabi omillar koʻrib chiqilishi mumkin. 

Birinchi darajali byudjet mablagʻlarini taqsimlovchilarning maqsad va 

vazifalari asosida moliyaviy resurslarni samarali sarflanishini baholash, 

shuningdek, ularning moliyaviy xavfsizligini taʼminlash nuqtai-nazaridan 

samarali byudjetlashtirishni amalga oshirish uchun byudjet tahlilini olib 

borishda yuqorida qayd etilgan barcha usullar kompleksini qoʻllash lozim. 

Bu vositalar yordamida byudjet holatini har tomonlama baholash va unga 

taʼsir etuvchi omillarni aniqlash mumkin. Ayni paytda, ushbu omillar va 

ularning byudjetga taʼsir darajasini bilish byudjet sohasidagi ijobiy va salbiy 

jihatlarni ochib berishga xizmat qiladi hamda salbiy holatlarni oʻz vaqtida 

aniqlash imkonini yaratadi. 

Bu esa, byudjet tahlili tuzilgan byudjet yoki ijro etilgan byudjet 

natijalariga asoslanib olib borilishi mumkinligini koʻrsatdi. Tuzilgan byudjetni 

tahlil qilish jarayonlari qoʻyidagi tadqiqot yoʻnalishlarini oʻz ichigi oladi: 

- iqtisodiyot tarmoqlari moliyaviy holatining tahlili; 

- joriy yil byudjeti ijrosi kutilmalarining tahlili; 

- byudjetni daromad qismida daromad manbalari boʻyicha tahlili; 

- byudjetni ⅹarajatlar qismida sarflash manbalari boʻyicha tahlili. 

Oʻz oʻrnida, ijro etilgan byudjet natijalari tahlili qoʻyidagi tadqiqot 

yoʻnalishlarini oʻz ichiga oladi: 

- iqtisodiyot tarmoqlari va alohida manbalar boʻyicha tushum 

koʻrsatkichlari ijrosining tahlili; 

- moliyalashtirish yoʻnalishlari boʻyicha harajatlar rejasi ijrosining tahlili; 

- byudjet boʻyicha qarz majburiyatlari ijrosining tahlili; 

- byudjet kassa ijrosi tahlili. 

Xususiyatiga koʻra “byudjet” barcha turdagi byudjet hisobotlarining eng 

muhim shakli hisoblanadi. Shu bilan birga, byudjet maʼlumotlari, ochiqlik va 

shaffoflik prinsipi nuqtai-nazaridan zarur ahamiyatga ega. Yaʼni: 

aholiga – mablagʻlar qay yoʻnalishda sarflanayotganini bilish va nazorat 

qilish uchun; 
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soliq toʻlovchilarga – ular toʻlayotgan soliqlar nimaga sarflanayotgani 

haqida axborot olish uchun; 

maʼmuriyatga – byudjetni tahlil qilish va rejalashtirish jarayonida 

foydalanish uchun; 

banklarga – byudjetning moliyaviy barqarorligini baholash maqsadida. 

Bu tarzda byudjet maʼlumotlari turli manfaatdor tomonlar uchun 

shaffoflik, nazorat va tahlil uchun asosiy manba boʻlib xizmat qiladi. 

Maʼlumki, byudjet ikki asosiy qism – daromadlar va ⅹarajatlardan tashkil 

topgan. Moliyaviy tahlil nuqtayi nazaridan u muayyan sanada davlatning 

va/yoki tegishli hududning moliyaviy holatini pul ifodasida aks ettiradi. 

Byudjetning jami daromadlari va jami ⅹarajatlari hajmini, shuningdek 

daromadlar hamda ⅹarajatlar tuzilmasini tahlil qilish orqali amalga 

oshirilayotgan byudjetni (zarurat tugʻilganda) joriy tartibda tuzatib borish, shu 

bilan birga, kelgusi davr uchun asosli qarorlar qabul qilish imkoni yaratiladi. 

Mazkur tahlil byudjet jarayoni samaradorligini baholash, moliyaviy 

barqarorlikni taʼminlash hamda istiqbolga qaratilgan samarali boshqaruv  

chora-tadbirlarini belgilashda muhim manba boʻlib xizmat qiladi. Byudjet 

tahlilini amalga oshirish bosqichlari qoʻyidagi sxema (2-rasm) Koʻrinishida 

ifodalanishi mumkin. 

 

2-rasm Byudjet tahlilini amalga oshirish bosqichlari 

Daromadlar va ⅹarajatlar tuzilmasini tadqiq qilish byudjetning 

moliyaviy barqarorsizligining ehtimoliy sabablaridan birini aniqlash 

imkonini beradi. Biroq toʻgʻridan-toʻgʻri byudjet maʼlumotlari asosida 

tahlil oʻtkazish juda mehnattalab va shu bilan birga talab darajasida 

samarali emas, chunki hisob-kitob uchun foydalaniladigan 

koʻrsatkichlarning haddan tashqari koʻpligi iqtisodiy subyektning 

moliyaviy holatidagi asosiy tendensiyalarni aniqlashda asosiy maqsaddan 

chetlashishga olib kelishi mumkin. 

Shu boisdan, biz “Byudjet barqarorligini aniqlash va mablagʻlardan 

foydalanish monitoringini yuritish modeli”ni ishlab chiqishni maqsadga 

muvofiq. Modelni byudjetnig daromad va ⅹarajat qismlari boʻyicha ayrim 

bandlarini (moddalarini) guruhlash (qisqartirish, umumlashtirish,), 

shuningdek, tarkibiy koʻrsatkichlar va hisoblangan (hisob-kitob qilingan) 

maʼlumotlar bilan toʻldirish orqali shakllantirish mumkin. 

Model (usul)ning ahamiyati shundaki, u odatda mutaxassislar 

(iqtisodchilar va ekspertlar) tomonidan byudjetning oʻrganish jarayonida 

amalga oshiradigan hisob-kitoblarni bir tizimga keltiradi va umulashtiradi. 

Shu, bois, model (usul) yordamida iqtisodiy subyektning moliyaviy holatini 

tavsiflovchi bir qator muhim koʻrsatkichlarni koʻshimcha tahlillarsiz bevosita 

aniqlash mumkin.  

Taklif etilayotgan byudjet barqarorligini aniqlash modeli (usuli) 

qoʻyidagi 1-jadvalda keltirilgan. Ushbu model  (usul) amalda gorizontal va 

vertikal tahlil usullarining koʻrsatkichlarini ham oʻz ichiga qamrab oladi. 

Shundan kelib chiqib, qoʻyidagi koʻrsatkichlar tahlil qilinadigan asosiy 

parametrlar qatoriga kiritilishi lozim: 

- byudjet daromadlarining umumiy hajmi; 

- soliq va nosoliq tushumlarining miqdorlari; 

- byudjetlararo transfertlar miqdori; 

- byudjetning minimal ⅹarajatlari miqdori; 

- byudjet ⅹarajatlarining umumiy hajmi. 

- byudjet defitsiti (yoki profitsiti) miqdori. 

“Byudjet barqarorligini aniqlash va mablagʻlardan foydalanish 

monitoringini yuritish modeli”da, tahlil qilish jarayonida qoʻyidagi 

muhim jihatlarga eʼtibor qaratish zarur: 

1. Soliq tushumlari ulushining umumiy daromadlar tarkibidagi oʻzgarishi. 

2.Soliq va nosoliq tushumlari hamda transfertlarning oʻsish surʼatlari 

taqqoslamasi. 

3. Daromadlar va ⅹarajatlardagi oʻsish surʼatlarining mutanosibligi. 

Bu jihatlar byudjetning holatini, iqtisodiy subyektning moliyaviy ahvolini 

toʻliq, puhta va barcha omillarni inobatga olgan holda tahlil qilish imkoniyatini 

yaratib beradi. Agar byudjet moliyaviy jahatdan barqaror boʻlsa, vaqt oʻtishi 

bilan soliq tushumlari ulushining ortib borishi, soliq va nosoliq 

daromadlarining oʻsish surʼatlarini transferlarning oʻsish surʼatidan yuqori 

boʻlishi hamda daromadlar va ⅹarajatlar oʻsish surʼatlari oʻzaro 

muvozanatlashgan boʻlishi bilan bogʻliq tendensiyalar kuzatilishi lozim. 
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Bundan tashqari, Dasturiy byudjetlashtirish jarayonining muhim 

elementi sifatida byudjet holatini tahlil qilish, bevosita resurslarni 

samarali taqsimlashga xizmat qiladi.  Oʻz oʻrnida, yuqorida natijaga 

yoʻnaltirilgan byudjetlashtirish jarayonida byudjetdagi ⅹarajatlar ijrosini 

tahlil qilish masalalari koʻrib chiqilib, bu boradagi uslubiy 

yondashuvlarni takomillashtirish nuqtai-nazaridan “Byudjet 

barqarorligini aniqlash va mablagʻlardan foydalanish monitoringini 

yuritish modeli” ilgari surildi. Haqiqatdan ham ilgari surayotgan 

modelimiz  hisob-kitoblarni tizimlashtirishi bois byudjetni oʻrganish 

jarayonida tahlillar uchun qoʻl keladi va birinchi darajali byudjet mablagʻlarini 

taqsimlovchilarning moliyaviy holatini tavsiflovchi bir qator muhim 

koʻrsatkichlarni qoʻshimcha tahlillarsiz bevosita aniqlash mumkinligi bilan 

qulaydir.  

Shu oʻrinda, modelni qoʻllash davrida toʻlovga qobiliyatlilik 

darajasini baholash zarurati ham yuzaga kelishi mumkinligini inobatga 

olib, qoʻshimcha ravishda byudjet likvidligini tahlil qilishni maqsadga 

muvofiq deb bilamiz.  Yaʼni, byudjet likvidligi haqida gapirganda 

majburiyatlarni vaqtida va toʻliq amalga oshirish nuqtai-nazaridan tegishli 

byudjet imkoniyatlarini aniqlash nazarda tutiladi.  

Shundan kelib chiqib, amaliyotga kiritish uchun  “likvidli byudjet” 

tushunchasini taqdim etamiz. Ilmiy manbalar, adabiyotlar, olimlar va 

tadqiqotchilarning xulosalari, shungdek, amaliyotdan kelib chiqib, 

oʻrganishlar natijasiga koʻra, biz  likvidli byudjet tushunchasiga aniqlik 

kiritib, qoʻyidagicha izox beramiz: likvidli byudjet — bu tegishli 

iqtisodiy subyekt  zimmasiga qonunchilik asosida yuklatilgan byudjet 

vakolatlarini bajarish uchun yetarli daromad manbalariga ega boʻlgan 

byudjet hisoblanadi. 

Byudjet likvidligini tahlil qilish jarayonida daromadlar manbalari 

yuzaga kelish xususiyatiga qarab guruhlanadi va ularning ishonchlilik 

darajasi boʻyicha tartiblanadi. Shu bilan birga, byudjet ⅹarajatlari toʻlov 

muddatlariga muvofiq guruhlanadi va muddatlarning oʻsib borishi 

tartibida joylashtiriladi.  

Mazkur solishtirma tahlil orqali birinchi darajali byudjet 

mablagʻlarini taqsimlovchilarning byudjeti oʻz majburiyatlarini oʻz 

vaqtida va toʻliq bajara olishi yoki bajara olmasligi baholanadi. 

Likvidlik darajasiga, yaʼni kelib tushayotgan daromadlarning byudjet 

ⅹarajatlarini qoplash qobiliyatiga qarab, qoʻyidagi guruhlarga ajratishni 

taklif qilamiz. 

I1. Kafolatlangan daromadlar – tegishli byudjet tizimi darajasiga 

biriktirilgan soliqlar hamda yuqori turuvchi byudjetlar soliqlaridan bir 

qismini uzoq muddatli (uch yildan ortiq) asosda foiz hisobida oʻtkazib 

berish orqali shakllanadigan daromad turlari. 

I2. Kafolatlangan daromadlarga tenglashtirilgan daromadlar – 

nosoliq daromadlari, yuqori turuvchi byudjetlar soliqlaridan qisqa 

muddatli (bir yildan uch yilgacha) asosda ajratiladigan foizli ulushlar. 

I3. Qayta taqsimlanadigan daromadlar –byudjet daromadlariga 

tushadigan byudjetlararo transfertlar, yaʼni subventsiyalar va 

subsidiyalar. 

I4. Boshqa daromadlar – boshqa nosoliq daromadlar hamda boshqa 

begaraz tushumlar. 

Byudjetning ⅹarajatlar qismi mablagʻlarni toʻlashning zarurat 

darajasiga qarab shakllantiriladi. 

S1. Minimal byudjet ⅹarajatlari –aholining hayotiy ehtiyojlarini 

taʼminlash uchun Konstitutsiya bilan kafolatlangan tadbirlarni 

moliyalashtirishga byudjetda nazarda tutilgan mablagʻlar.  

Oʻz ichiga byudjetdan moliyalashtiriladigan muassasalar, korxonalar va 

tashkilotlarni saqlash ⅹarajatlarini, aholiga bepul yoki imtiyozli shartlarda 

tovar va xizmatlar koʻrsatish uchun yoʻnaltiriladigan mablagʻlarni qamrab 

oladi. Samarali byudjetlashtirish strategiyasi nuqtayi nazaridan, bular vazirlik 

va idoralar tarkibidagi maqsadli dasturlar asosida rejalashtiriladigan hamda 

aniq ijtimoiy ahamiyat kasb etuvchi natijaga olib keladigan ⅹarajatlar 

hisoblanadi. Bu turdagi ⅹarajatlar xusuyatiga koʻra birinchi darajali toʻlovlar 

toifasiga kiradi. 

S2. Qoʻshimsʼha byudjet ⅹarajatlari –amalga oshirilayotgan 

idoraviy maqsadli dasturlarga kiritilmagan tadbirlarni moliyalashtirish 

uchun moʻljallangan byudjet mablagʻlari. Bunday ⅹarajatlar hayotiy 

zarur hisoblanmaydi va qatʼiy majburiyatlarga ega emas, ammo 

resurslar mavjud boʻlgan taqdirda ijtimoiy ahamiyatli yoki maqsadga 

muvofiq yoʻnalishlar sifatida koʻrib chiqiladi. 

S3. Qabul qilinadigan ⅹarajatlar – yuklatilgan vazifalarni amalga 

oshirish uchun zarur boʻlgan ⅹarajatlar. 

S4. Boshqa ⅹarajatlar –qoʻshimcha daromadlar paydo boʻlgan 

taqdirda amalga oshirilishi mumkin boʻlgan qoʻshimcha tadbirlarga 

sarflanadigan ⅹarajatlar. 

Byudjet likvidligini aniqlash uchun daromadlar va ⅹarajatlar 

boʻyicha keltirilgan guruhlar natijalarini taqqoslash zarur boʻladi va 

fikrimizcha, byudjet qoʻyidagi oʻzaro nisbatlar mavjud boʻlgan holda 

mutlaq likvid deb hisoblanadi: 

I1 ≥ S1, I2 ≥ S2, I3 = S3, I4 ≤ 

S4.

 

(1.1) 

Likvidli daromad va ⅹarajatlarni taqqoslash orqali qoʻyidagi 

koʻrsatkichlarni hisoblash imkoniyatiga ega boʻlinadi: 

- byudjetning joriy likvidligi — birinchi darajali byudjet mablagʻlarini 

taqsimlovchilarning koʻrib chiqilayotgan vaqtga yaqin davr ichida 

toʻlovga qobiliyatli (+) yoki qobiliyatsiz (-) ekanligini koʻrsatadi: 

JL=(I1 +I2)-(S1 
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+S2).

 

(1.2) 

 - istiqbolli likvidlik — qoʻshimcha tushumlar va 

majburiyatlarni taqqoslash asosida toʻlov qobiliyati boʻyicha beriladigan 

bashorat: 

IL=I3-

S3.

 

(1.3) 

Qayd etilgan sxema asosida amalga oshiriladigan byudjet likvidligi 

tahlili mutlaq emas, lekin haqiqatga yaqinlashtirilgan hisoblanadi. Birinchi 

darajali byudjet mablagʻlarini taqsimlovchilarning toʻlov qobiliyatini 

yanada batafsil tahlil qilishni (2-jadval) byudjet koeffitsiyentlari yordamida 

amalga oshirish mumkin.  

Xulosa va takliflar (Conclusion/Выводы и предложения). 

Yuqorida qayd etish metologiya aniqlangan har bir omil va natijalarni 

ifodalaydigan koʻrsatkichlarni belgilash, ushbu koʻrsatkichlar yigʻindisi 

muayyan byudjetni rejalashtirish davrida moliyalashtirish yoʻnalishlari 

boʻyicha byudjet ⅹarajatlari samaradorligi darajasini aks ettiradi. Dasturiy 

byudjetlashtirish ⅹarajatlarni rejalashtirishda aniq maqsadlarni belgilash va 

ularga eng samarali yoʻllar orqali erishishni nazarda tutadi. Shu oʻrinda, 

belgilangan rejalarga qay darajada erishilganlikni baholash esa byudjet 

siyosatini amalga oshirishning natijadorligini ifoda etadigan (aks ettiradigan)  

koʻrsatkichlar toʻplami yordamida amalga oshirish mumkin. 

Ijtimoiy-iqtisodiy natijadorlik va byudjet ⅹarajatlari samaradorligini sifat 

va miqdoriy indikatorlar asosida rejalashtirish hamda monitoring qilish 

tizimini yaratish byudjet ⅹarajatlari samaradorligini oshirishning muhim 

choralaridan biri hisoblanadi. Bunday tizim, oʻz navbatida, qoʻyidagi 

imkoniyatlarni yaratadi: 

ijtimoiy samaradorlikka erishish (miqdor, sifat, qiymat, vaqt va makon 

jihatidan aholining ehtiyojlariga eng yuqori darajada mos keladigan jamoaviy 

xizmatlarni (tovarlarni) moliyalashtirishni taʼminlash); 

asoslanmagan (iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan) ⅹarajat yoʻnalishlarini 

moliyalashtirishning oldini olish; 

byudjetni (uzoq muddatli istiqbol uchun) rejalashtirish imkoniyatini 

yaratish; 

respublika va mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlari va davlat 

tashkilotlarining yakuniy natijalar uchun masʼuliyatini belgilash (miqdor va 

sifat jihatidan); 

byudjetning moliyaviy holati va imkoniyatlarini haqqoniy baholash; 

qabul qilinayotgan boshqaruv qarorlarining asosliligini taʼminlash 

(jumladan, byudjet muassasalari tarmogʻini optimallashtirish nuqtai-

nazaridan). 
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